Et primo quidem sperari nequaquam in tanta rerum diversarum varietate, quantam haec complecti solent scriptiones, potest, ut omnia omnibus æque placeant. Sed efficit tanien haec ipsa varietas jucunditatem, & plures allicit ex inopinato lectores, qui dum de rebus quæ suis sapient palatis informari cupiunt, in ignotas incident, sed ea stili venustate scriptas & ad intelligendum tam faciles, ut sua sponte ad legendum invitent, novamque menti infundant lucem, ali dein & dispandi postulantem. Neque enim a populari captu respuuntur vel severiorum disciplinarum quædam fragmenta, modo curretur ut eorundem cum communis vitæ usu nexus patet, neque nimia obscuritate inaccesa & sterilia videantur. Sparguntur sic vel in infimum fere vulgus egregia multa doctrinarum, nec subventanea, semina; acuitur & sensus pulcri & veri amor; occupantur utili labore humanæ mentes, cogitando adseveriunt, & vires suas explicare ac perficere discunt; stuporem exuunt atque feritatem; & ad colendum cum aliis consortium non ludorum tantum, aut rituum, aut laborum, sed utilium quoque sermonum fiunt aptiores.

At neque sola rerum, quantumvis multarum, peritia vel juvatur vel ornatur quotidiana; vita familiaritas, cuius potius vix ulla perniciosior esse solet pestis, quam nimia morum, si vel cetera probatissimorum, ab omni placendi studio remota asperitas. Hujus vero morositas, tenacis adeo interdum ut neque ingenuarum artium ullis

ullis ieniri queat oblectamentis, & sœva haud raro odia
gravesque similitates concitantis, non præceptis tantum
sed & exemplis, fabulis, allegoriis, morumque, sive ve-
ris, sed prudenter mutatis, sive fictis, delineacionibus non
infrequens agi solet in Ephemeridibus popularibus censu-
ra. Nam in iis, saltem in præstantioribus, itidem fere ut
in comœdia, effictos nostros mores in alienis personis, ex-
pressamque imaginem nostræ vitæ quotidiane videmus (n).
Et cum maximus omnino sit ad iucunde vivendum mo-
menti, non solum ut sine offensa, verum etiam ut in
laude & gratia apud alios simus, abnormia quævis & in-
sulta, quibus non quidem de officio decedunt homi-
nes, sed ornatum visæ nitoremque externi habitus &
speciem liberalem imminuant, risuque & ludibrio ex-
agitandos se præbent, mitius fere, sed sita tamen ut non
incasum effuditisse sales videantur, perstringunt eadem
volutiles chartæ, atque ad compositam bene & eleganter
vivendi rationem, non sine idonea ad persistendum vi,
revocant sœpius.

Sunt vero his etiam majora alia popularium Ephemeridum in sanam rationem & felicitatem hominum ju-
vandam merita. Ingruentibus nempe haud raro & late
serpentibus popularium errorum & contagionibus eo &
promptiorem & feliciorem ræpe opponunt medicinam,
quo & facilis citiusque ad ultimos dispergantur univer-
sa regionis terminos, & acriter ridiculum, quod

fortius & melius magnas plerumque fecat res (o),
admiscent opportunius. Ad ea scilicet cum perventum
erit tempora, ut difficile sit satyram non scribere, faciat-

B

que

(n) CICERO, Orat. pro Sextio Roscio Amerino cap. 16.

(o) HORATIUS Satyr. I. 10. v. 15.

que vel indignatio versum, summam intenderet lacesitus
communis sensus vim, & reclamare fortiter, & hellebori
multo partem maximam dare, non desinet, donec resipi-
scant infatuatæ mentes & ad frugem redeant meliorem.
Cujus rei non illustrius aliud, & domesticum quidem
suppetit exemplum, quam conatus acerrimi pro tuendis
sanæ rationis juribus vindicis, immortalisque non magis
poëtæ quam philosophi, desideratissimi KELLGREN, qui
duodeviginti circiter abhinc annis, elegantissimo poë-
mate: *Män äger ej sinne för det att man är galen,* &
adjectis eidem abundantissimo sale conspersis, iisque co-
piosissimis, illustrationibus poëtastris, pseudophilosophos,
Swedenborgianos, rolex crucis fratres, onirocritas, thesa-
rorum inquisidores, numerorum præstigiatores, magne-
ticarum (si physicis placet) palpationum artifices, physio-
gnomones, alchemistas, caballistas, harmonistas & ne-
ficio quos obscuros sæculi sui viros, protervo in divam
rationem irruentes impetu, non pungentissimo tantum
sale perfriuit, sed repressit vehementissime, & magna-
asseclarum, turpiter se ludi videntium, turba spoliatos
ad tenebras & clancularias fordes relegavit (p).

Tetigimus, quantum per summam licuit festinatio-
nem, præcipua popularium Diariorum commoda, sed
fin-

(p) Stockholms Posten 1787 N:o 232--258. Recusum legi-
tur elegantissimum opus in KELLGRENS samlade Skrifter,
Andra Bandet p. 79 - 124. Cfr. quæ in laudato anni ejus-
dem Diario, Societatis pro *Sensu communis* nomine, scri-
pserat idem N:o 1, 2, 25, 26, 31 - 33, 36, 60, 61, 231,
243, 244, 255 - 261, & sequenti anno N:o 270. Et haec
omnia partim ipse solus, partim socia unius amici opera
adjutus, perfecit. Vid. KELLGRENS Skrifter, Tredje Ban-
det pag. 183.

Singula enumerare, propter maximam & prope infinitam, quæ huic scriptoris generi apte convenit, varietatem, non licet. Neque tamen illum prætermittere fas esset fructum, qui ad linguae vernaculae cultum & stili utriusque perfectionem ex teris & politis redundant Ephemeridibus: quo etiam efficitur, ut cum accedat ad materiæ virtutem & copiam sermonis quoque venustas, non legi tantum sed servari & multos post annos non sine voluptate relegi queant haud pauca curatius tractata, nec ad unius solum ætatis usus pertinentia. Quare nec ulli videatur mirum, si quod *Argo DALINII* (q), *Spectatori* (*the Spectator*) ADDISONII, *Nugatori* (*the Tattler*) STEELII, *Grasatori* (*the Rambler*) & *Ignavi* (*the Idler*) JOHNSONII (r), aliisque merito contingit, ejusmodi Diaria in scripta gentium, quæ patriam præbuere auctoribus, classica relata nonnunquam fuerint & typis pluries excusa: quem tamen honorem, quamvis promeritum, non alia ratione obtinere poterunt recentiora ista Holmensia, *Stockholms Posten* (ab anno 1778) & *Extra-Posten* (annis 1792 - 1795), quam si

B 2

ex-

(q) Den Svenska Argus, Stockh. 1733, 1734. De quo judicia videantur Cl. RUDIN in vita Auctoris ante O. von DALINS Poëtiska arbeten, I Tom. p. II-IV. & Reverend. NORDIN in Svenska Akademiens Handlingar ifrån år 1796, Andra Del. p. 175-177.

(r) Adscriptimus Anglicas hasce per totam Europam celebres Ephemerides certis ubique, ut vulgo fieri solet, auctoribus, nec tamen ignorantibus alterum interdum opem tulisse alteri. Sic in *Spectatore* & in *Custode* (*the Guardian*) nonnulla auctorem agnoscunt STEELE. Vid. ESCHENBURGS Beyspielsammlung zur Theorie und Literatur der schönen Wissenschaften, 7:r Band p. 264 & 8:r Band 2:te Abtheil, p. 42.

expurgata antea fuerint; nova ista historica; politica; ur-
bica & alias quæ ætatem ferre ex sua natura non possunt,
nec ultra diem fere durant. Hac autem, et si permanens
illud horum commentariorum pretium videtur imminu-
ere, consilio tamen omnino prudenti fuere iisdem ad-
iecta, quo sic novum illi secum ferrent lectionis invitati-
mentum, & degustato cortice ad delibandum nucleum
allicerent. Quæ sane ratio multo magis est; hoc saltem
spectu, idonea; quam Germanorum mos rebus venali-
bus indicandis aliisque diurnis novis divulgandis proprias
dicandi plagulas (*Intelligenzblätter*) (s), Gallorum *Affiches*,
nullo rebus, quæ diutius prodestent, loco relicto.

At plura in Ephemeridum popularium; quarum nec
omnia commemoravimus hac occasione genera (t), com-
mendationem afferre non sinit temporis ratio. Patebit
jam aliquater usus illarum usus, quem ut praestare valeant
ab omni corruptela immunem, quasdam obserandas
habent cautiones. Neque enim quævis hujus generis scri-
pta istam servavere prudentiam, quam in Anglicis STEE-
LII & ADDISONII (*the Tatler*, *the Spectator*) laudat JOHNSON (u), ut a publicis turbis & alienationibus revocarent
poti-

(s) Erimas Berolini d. 3 Febr. 1727 prodiisse narrat BECK-
MANN libr. cir. 2a Bande 2:s Stück p. 232.

(t) Sunt enim quædam argumenti magis specialis, e. g. der
Arzt, eine medicinische Wochenschrift von JOH. AUG.
UNZER, Kr. 12;r Th. Hamb. 1751 - 1764, qua partem
in Svecanum etiam sermonem, & eadem quidem forma,
conversus. Neque ejusmodi scripta sua carent utilitate,
sed arctius & in rem unam quasi conclusa.

(u) *The lives of the most eminent English Poets*, Vol. II.
pag. 201.

potius, quam foverent & alerent easdem. Qui vero incendiaria & sacrilega manu discordias ferunt, qui religione detrahunt reverentiam, legibus honorem, magistratus auctoritatem, qui disseminare errores & in gratia ponere conantur, qui mores turpi inficiunt & perdita licentia, qui odia concitant vel privata vel publica, qui vita coarguere, personis parcere, oblii civium, malevoli labore, laedunt atque fugillant famam, qui honestatis, pudoris, justitiae quacunque demum ratione movent terminos, damnandi merito sunt & eo graviori afficiendi vel contumelia vel poena, quo graviori cum dedecore & communis salutis periculo non doctorum, ut decuisset, sed eversorum & corruptorum agere instituunt partes. Ex quibus omnibus, quanta sit in hoc scribendi genere prudentia versandum, non ægre intelligitur.